
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 1DCCDJW 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 
 

 
 

Vistos, los Informes N° 004421-2024-DIA/MC, N° 004386-2024-DIA/MC, 
N° 004401-2024-DIA/MC, N° 004381-2024-DIA/MC, N° 004403-2024-DIA/MC, 
N° 004402-2024-DIA/MC, N° 004397-2024-DIA/MC, N° 004392-2024-DIA/MC, 
N° 004387-2024-DIA/MC, N° 004382-2024-DIA/MC, N° 004407-2024-DIA/MC, 
N° 004422-2024-DIA/MC, N° 004398-2024-DIA/MC, N° 004393-2024-DIA/MC, 
N° 004400-2024-DIA/MC, N° 004383-2024-DIA/MC, N° 004408-2024-DIA/MC, 
N° 004412-2024-DIA/MC, N° 004384-2024-DIA/MC, N° 004426-2024-DIA/MC, 
N° 004413-2024-DIA/MC, N° 004399-2024-DIA/MC, N° 004409-2024-DIA/MC, 
N° 004423-2024-DIA/MC, N° 004385-2024-DIA/MC, N° 004394-2024-DIA/MC, 
N° 004414-2024-DIA/MC, N° 004424-2024-DIA/MC, N° 004395-2024-DIA/MC, 
N° 004379-2024-DIA/MC, N° 004404-2024-DIA/MC, N° 004410-2024-DIA/MC, 
N° 004415-2024-DIA/MC, N° 004388-2024-DIA/MC, N° 004396-2024-DIA/MC, 
N° 004380-2024-DIA/MC, N° 004405-2024-DIA/MC, N° 004427-2024-DIA/MC, 
N° 004416-2024-DIA/MC, N° 004389-2024-DIA/MC, N° 004428-2024-DIA/MC, 
N° 004417-2024-DIA/MC, N° 004425-2024-DIA/MC, N° 004429-2024-DIA/MC, 
N° 004418-2024-DIA/MC, N° 004406-2024-DIA/MC, N° 004430-2024-DIA/MC, 
N° 004419-2024-DIA/MC, N° 004390-2024-DIA/MC, N° 004431-2024-DIA/MC, 
N° 004420-2024-DIA/MC, N° 004391-2024-DIA/MC, N° 004411-2024-DIA/MC y 
N° 004432-2024-DIA/MC de la Dirección de Artes y los Informes N° 000336-2024-
DAFO/MC y N° 000338-2024-DAFO/MC de la Dirección del Audiovisual, la Fonografía 
y los Nuevos Medios; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
crea el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) del artículo 5 de la citada Ley, 
que el Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se crea el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N.° 000483-2023-MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 1DCCDJW 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores y organizaciones de la 
cultura y las artes en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios elevan a esta Dirección General 
los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a favor de las 
siguientes personas naturales: 
 
N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 RODOLFO RAMIRO LOPEZ PARDAVE 2024-0072174 

2 SONIA EDITH DAZA SALAS 2024-0072337 

3 KEISY NIURKA HUALLPA VILLAR 2024-0072530 

4 SAYULI YANINA SANCHEZ JORGE 2024-0072563 

5 MANUEL GODOFREDO SOSA CHAVEZ 2024-0073002 

6 MANUEL LIÑAN ACUÑA 2024-0073652 

7 JOSELIN COTRINA CASAS 2024-0075137 

8 FELIPE SANTIAGO ALVAREZ VILLANUEVA 2024-0075597 

9 SALVADOR HUARACA CHUMBE 2024-0075646 

10 SHIRLEY ROCIO MORANTE HUACAMAYTA 2024-0075674 

11 YOSMEL SABINO QUISPE CISNEROS 2024-0075749 

12 VICTORIA PISCO CARRASCO 2024-0075822 

13 JOSE LUIS HUAMANI MOLINA 2024-0075860 

14 JUANA BARBARAN REATEGUI 2024-0076043 

15 INES EULOGIA LEON BRITO 2024-0076066 

16 GUIDO HERASMO ATALAYA BRUNO 2024-0076132 

17 JORGE FRANK QUINTANA MENDOZA 2024-0076177 

18 ANTONIO YONY YANAC GONZALES 2024-0076181 

19 PASCUAL CASTOPE MICHA 2024-0076219 

20 MARCELA GIMENEZ MORENO 2024-0076222 

21 SILVIA RAMOS CACERES 2024-0076228 

22 ROSA QUISPE GONZALES 2024-0076237 

23 MARCELINA GLADYS CRUZ CUMAPA 2024-0076249 

24 DORA PILLACA RAMOS 2024-0076260 

25 FRANCISCO CUETO QUISPE 2024-0076269 

26 LUISA HILARIO CHOCANO 2024-0076273 

27 MARIELA QUISPE CCAHUANA 2024-0076275 

28 JHONATAN CAYTUIRO CHILLCA 2024-0076299 

29 SEMILIA PIJUSHKUN UKUNCHAM 2024-0076464 

30 DROCILA TAKI UKUNCHAM 2024-0076499 

31 CLAUDIA TIINCH RAMIREZ 2024-0076515 

32 MARILYN PAUKAI SEBASTIAN 2024-0076543 

33 LUZ MERY HERRERA CAMARGO 2024-0076566 

34 SOLEDAD LONGINOTE MAGICA 2024-0076570 

35 EUNICE PAUKAI SEBASTIAN 2024-0076582 

36 IRENE YAUNINA PAUKAI TUESTA 2024-0076594 

37 ALEJANDRINA LEON LAULATE 2024-0076603 

38 ESTHER TUESTA IKANAN 2024-0076605 

39 BALBINA PAUKAI SEBASTIAN 2024-0076631 

40 YRIS AMERICA MONTOYA DE BAZAN 2024-0076632 

41 LICENIA JEMPETS YUU 2024-0076646 

42 INES OCHAVANO LAULATE 2024-0076655 

43 JARLINE INDIRA WEEPIU PIJUSHKUN 2024-0076656 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 1DCCDJW 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

44 ANTONIA PAREDES SANCHEZ 2024-0076664 

45 FANUELA KASEN KUNCHIKUI 2024-0076668 

46 MADELINE PIJUSHKUN WEEPIU 2024-0076681 

47 ELGIO AWANANCH UNUP 2024-0076728 

48 LUIS ANDERSON AQUINO ORTIZ 2024-0076887 

49 LUIS ALBERTO VERAMENDI ROJAS 2024-0076898 

50 YIMMI GABRIEL CARDENAS CASAS 2024-0076922 

51 FREDY ARMIN FERNANDEZ RAMIREZ 2024-0076930 

52 RONY LIMBER ROQUE SALOMON 2024-0076931 

53 EVELIN TALIA OCAS CHAVEZ 2024-0076989 

54 WALTER DIAZ MOZOMBITE 2024-0076998 

55 JOAQUIN ALONSO CONTRERAS VEGA 2024-0077899 

56 MIGUEL ANGEL CARLOS HUARCAYA 2024-0078981 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones aprobadas por Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC y Resolución 
Ministerial N.° 000483-2023-MC; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, del referido Decreto Supremo, establece que de 
considerar procedente el informe de la dirección de línea competente, la Dirección 
General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución directoral que declara 
aceptada la solicitud de registro; y, conforme a lo señalado en el numeral 10.3) del 
citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la inscripción en el 
RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro (CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 000483-2023-MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios;  
 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 
 
N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 RODOLFO RAMIRO LOPEZ PARDAVE 2024-0072174 

2 SONIA EDITH DAZA SALAS 2024-0072337 

3 KEISY NIURKA HUALLPA VILLAR 2024-0072530 

4 SAYULI YANINA SANCHEZ JORGE 2024-0072563 

5 MANUEL GODOFREDO SOSA CHAVEZ 2024-0073002 

6 MANUEL LIÑAN ACUÑA 2024-0073652 

7 JOSELIN COTRINA CASAS 2024-0075137 

8 FELIPE SANTIAGO ALVAREZ VILLANUEVA 2024-0075597 

9 SALVADOR HUARACA CHUMBE 2024-0075646 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 1DCCDJW 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

10 SHIRLEY ROCIO MORANTE HUACAMAYTA 2024-0075674 

11 YOSMEL SABINO QUISPE CISNEROS 2024-0075749 

12 VICTORIA PISCO CARRASCO 2024-0075822 

13 JOSE LUIS HUAMANI MOLINA 2024-0075860 

14 JUANA BARBARAN REATEGUI 2024-0076043 

15 INES EULOGIA LEON BRITO 2024-0076066 

16 GUIDO HERASMO ATALAYA BRUNO 2024-0076132 

17 JORGE FRANK QUINTANA MENDOZA 2024-0076177 

18 ANTONIO YONY YANAC GONZALES 2024-0076181 

19 PASCUAL CASTOPE MICHA 2024-0076219 

20 MARCELA GIMENEZ MORENO 2024-0076222 

21 SILVIA RAMOS CACERES 2024-0076228 

22 ROSA QUISPE GONZALES 2024-0076237 

23 MARCELINA GLADYS CRUZ CUMAPA 2024-0076249 

24 DORA PILLACA RAMOS 2024-0076260 

25 FRANCISCO CUETO QUISPE 2024-0076269 

26 LUISA HILARIO CHOCANO 2024-0076273 

27 MARIELA QUISPE CCAHUANA 2024-0076275 

28 JHONATAN CAYTUIRO CHILLCA 2024-0076299 

29 SEMILIA PIJUSHKUN UKUNCHAM 2024-0076464 

30 DROCILA TAKI UKUNCHAM 2024-0076499 

31 CLAUDIA TIINCH RAMIREZ 2024-0076515 

32 MARILYN PAUKAI SEBASTIAN 2024-0076543 

33 LUZ MERY HERRERA CAMARGO 2024-0076566 

34 SOLEDAD LONGINOTE MAGICA 2024-0076570 

35 EUNICE PAUKAI SEBASTIAN 2024-0076582 

36 IRENE YAUNINA PAUKAI TUESTA 2024-0076594 

37 ALEJANDRINA LEON LAULATE 2024-0076603 

38 ESTHER TUESTA IKANAN 2024-0076605 

39 BALBINA PAUKAI SEBASTIAN 2024-0076631 

40 YRIS AMERICA MONTOYA DE BAZAN 2024-0076632 

41 LICENIA JEMPETS YUU 2024-0076646 

42 INES OCHAVANO LAULATE 2024-0076655 

43 JARLINE INDIRA WEEPIU PIJUSHKUN 2024-0076656 

44 ANTONIA PAREDES SANCHEZ 2024-0076664 

45 FANUELA KASEN KUNCHIKUI 2024-0076668 

46 MADELINE PIJUSHKUN WEEPIU 2024-0076681 

47 ELGIO AWANANCH UNUP 2024-0076728 

48 LUIS ANDERSON AQUINO ORTIZ 2024-0076887 

49 LUIS ALBERTO VERAMENDI ROJAS 2024-0076898 

50 YIMMI GABRIEL CARDENAS CASAS 2024-0076922 

51 FREDY ARMIN FERNANDEZ RAMIREZ 2024-0076930 

52 RONY LIMBER ROQUE SALOMON 2024-0076931 

53 EVELIN TALIA OCAS CHAVEZ 2024-0076989 

54 WALTER DIAZ MOZOMBITE 2024-0076998 

55 JOAQUIN ALONSO CONTRERAS VEGA 2024-0077899 

56 MIGUEL ANGEL CARLOS HUARCAYA 2024-0078981 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 1DCCDJW 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 
señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 
Registro, a los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DANIEL ADOLFO GASPAR NAVARRO RETO 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2024-06-10T12:55:15-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2024-06-10T14:16:12-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000548-2024-DGIA-VMPCIC/MC
	2024-06-10T20:13:24-0500
	San Borja
	NAVARRO RETO Daniel Adolfo Gaspar FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




